
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 
пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
от 10 июля 2018 года                                                                                           № 399 
 
О внесении изменений в Решение 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
от 30.01.2018 № 343 «Об утверждении 
квалификационных требований для 
замещения должностей муниципальной 
службы в ЗАТО г. Североморск» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О 
муниципальной службе в Мурманской области», руководствуясь Уставом 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск,  

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 30.01.2018 
№ 343 «Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в ЗАТО г. Североморск» (далее – Решение), 
следующие изменения: 

1.1. В Приложении к Решению пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной 

службы, обязаны иметь:  
а) для высших должностей муниципальной службы - высшее образование не 

ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки; 

б) для главных должностей муниципальной службы - высшее образование не 
ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа муниципальной 
службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

в) для ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование; 
г) для старших и младших должностей муниципальной службы - 

профессиональное образование.». 
1.2. Дополнить пункт 1 Приложения к Решению следующими 

подпунктами: 

consultantplus://offline/ref=C7FB657A36EAE136D29FB08455111A34A3D3CB904F2318984C5E6E33D4GEz4J
consultantplus://offline/ref=C7FB657A36EAE136D29FB08455111A34A3D2C498482A18984C5E6E33D4GEz4J
consultantplus://offline/ref=C7FB657A36EAE136D29FAE89437D4431A6D09C94452613CA1501356E83ED6594GFz3J
consultantplus://offline/ref=C7FB657A36EAE136D29FAE89437D4431A6D09C94452615CE1001356E83ED6594F32429035D0A493E5212DFGBzAJ


2 
 

«1.1.  Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 
требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной 
службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по 
специальности, направлению подготовки. 

1.2. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения 
должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 25 Закона Мурманской области от 29.06.2007 
№ 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области». 

1.3. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной 
службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, 
этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным 
служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным 
специальности, направлению подготовки. 

1.4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина 
(муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и 
умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности 
муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном 
образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям 
для замещения должности муниципальной службы.». 

1.3. Пункт 2 Приложения к Решению признать утратившим силу. 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск. 

 
 
 

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск 
 

                 В.В. Евменьков                            Е.П. Алексеев 
 


	РЕШЕНИЕ

